
ENAC 
ENTE NAZIONALE PER L·AVIAZJONE CiVILE Il Consiglio di Amministrazione 

Estratto dal Verbale nO l-D della seduta del 
Consiglio di Amministrazione del 26 ottobre 2016 

Il Consiglio di Amministrazione dell'ENAC, nella seduta del 26 ottobre 2016, in 
relazione al punto 3) dell'ordine del giorno, approva la seguente: 

DELIBERAZIONE N. 3/2016 

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250, istitutivo dell'Ente Nazionale 
per l'Aviazione Civile (ENAC) ed, in particolare, l'art. 4, comma 5, che 
conferisce al Direttore Generale la facoltà di adottare provvedimenti in caso di 
urgenza, con l'obbligo di sottoporre gli stessi alla ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella prima seduta utile; 

- Visto lo Statuto dell 'Ente, approvato con decreto interministeriale del 19 gennaio 
2015, n. 13 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il 
Ministro dell' economia e delle finanze e con il Ministro della semplificazione e la 
pubblica amministrazione, ed in particolare, l'art. 7, comma 4, che disciplina 
l'adozione dei provvedimenti in caso di urgenza; 
Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare, l'art. 13, comma 6 letto e); 
Visto l'art. 15 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, a norma del quale 
l'Organo di indirizzo politico-amministrativo di ciascuna amministrazione, 
definisce e aggiorna annualmente il Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità; 
Viste le delibere ANAC (già CiVIT) del 25 febbraio 2010 n. 6; del 14 ottobre 
2010 n. 105; del 25 novembre 2010 n. 120; del 5 gennaio 2012 n. 2; 

- Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ed in particolare, l'articolo IO in 
materia di Programma triennale per la trasparenza e l' integrità; 

- Vista la delibera ANAC (già CiVIT) n. 50 del 4 luglio 2013, in particolare per la 
parte inerente al coordinamento tra il Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità ed il Piano di prevenzione della corruzione; 
Visto il Piano nazionale anticorruzione adottato dall' ANAC con deliberazione 
dell' II settembre 2013, n. 72; 

- Vista la determinazione dell'ANAC del 28 ottobre 2015, n. 12 di aggiornamento 
2015 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

Viale Castro Pretorio, 
00185 Roma 

tei. +39 06 44596338 
fax +39 06 44596211 

segreteria .organicollegiali@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 

centro +39 06 4459 
c.f. 97158180584 
DOG 



Rilevato che la citata delibera ANAC del 14 ottobre 20 I O n. 105 individua, per le 
amministrazioni pubbliche, il 31 gennaio di ogni anno quale termine ultimo di 
adozione e pubblicazione del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità; 

- Considerata, pertanto, la necessità di adottare entro l'indicato termine il 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità dell'Ente; 
Visto il provvedimento prot. n. 6/DG del 28 gennaio 2016, con il quale viene 
disposta, in via d'urgenza, dal Direttore Generale, ai sensi dei dianzi citati art. 4, 
comma 5, del decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250 e art. 7, comma 4, dello 
Statuto dell'Ente, l'adozione del Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità dell'ENAC 2016-2018; 
Udita la proposta del Direttore Generale, 

DELIBERA 

di ratificare, per le motivazioni di cui in premessa, il provvedimento dispositivo prot. 
n. 6/DG del 28 gennaio 2016 emanato dal Direttore Generale ai sensi dell'art. 4, 
comma 5, del decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250 e dell'art. 7, comma 4, dello 
Statuto dell'Ente, concernente l'adozione d'urgenza del Programma triennale per la 
trasparenza e l' integrità dell'ENAC 2016-2018, che costituisce parte integrante del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. 

Il Programma triennale 2016-2018 per la trasparenza e l' integrità dell 'ENAC si 
allega alla presente deliberazione costituendone parte integrante. 

Il Segretario 

9~~r'" 


